
2.12. pielikums  

Pārskata tabula par apdraudējumiem, slodzēm un darbībām, kas ietekmē dabas parku “’Piejūra” 

Npk. 
Ietekmes 

veids 
Ietekmes 
pakāpe 

Ietekmes 
kods 

Piesārņojuma 
kods 

Ietekmes 
vieta 

Piezīmes 

1.  negatīva liela A06 -  teritorijā 

Zālāju tradicionālās apsaimniekošanas pārtraukšana (vēsturiski): 
neapsaimniekotie zālāji lielo upju grīvās aizaug ar krūmiem un niedrēm, izzūd 
zālāju biotopi un pļavu putnu sugu dzīvotnes. 

2. negatīva liela B07 -  teritorijā 

Mirušās koksnes izvākšana: sanitārajās cirtēs un nelegāli, sadzīves vajadzībām  
tiek izvākti sausie stāvošie koki un kritalas, kas ir būtiski īpaši aizsargājamo 
sugu sastopamībai un ekosistēmas funkciju nodrošināšanai. 

3. 

negatīva vidēja 

B12 

-  teritorijā 

Koku stāva retināšana: kokus vienmērīgi retinot, veidojas viendabīga 
vienvecuma audze bez atvērumiem, mazinoties tās ainaviskajai un sugu  
daudzveidības vērtībai. Piemērs – izlases cirtes pie Ummja ezera. 

pozitīva vidēja - teritorijā 

Koku stāva retināšana: biezās (g.k. cilvēka stādītās un neretinātās) audzēs ir 
slikti gaismas apstākļi, līdz ar to nabadzīgs zemsedzes augājs un trūcīga 
dzīvnieku fauna. Šādās audzēs ieteicama koku stāva nevienmērīga retināšana, 
uzlabojot gaismas apstākļus audzē un veidojot lauces ap perspektīviem lielu 
dimensiju, zarainiem kokiem. 

4. negatīva  maza E01 - 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Ceļu, taku, dzelzceļu un ar tiem saistītās infrastruktūras būve un izmantošana: 
trokšņa un gaismas piesārņojums, dzīvnieku bojāeja uz ceļiem, sāls izmantošana 
ceļu apsaimniekošanā, dzīvotņu fragmentācija. Gar un caur teritoriju iet gan 
autoceļi, gan dzelzceļa līnija Rīga-Skulte. 

5. negatīva vidēja E02 - 
ārpus 
teritorijas 

Kuģošanas līdzekļu ceļi (kuģu ceļš pa Daugavu): traucējums, piesārņojuma 
(noplūžu) risks. 

6. negatīva vidēja F01 - teritorijā  

Dabiskas vai daļēji dabiskas teritorijas pārveidošana par dzīvojamo vai 
rekreācijas teritoriju: atsevišķi gadījumi dabas parkā, gan vēsturiski, gan pašreiz, 
piemēram, apbūve Lilastes upes labajā krastā Saulkrastu novadā, dzīvojamās 
mājas būvniecība “Jūraskrastos” Carnikavas novadā, plānotā rekreācijas 
teritorija pie Garupes Carnikavas novadā.  



 

7. 

negatīva vidēja 

F05 

- 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Sporta, tūrisma un atpūtas infrastruktūras veidošana un attīstība (ārpus pilsētas 
vai atpūtas zonām): piemēram, EuroVelo 13 infrastruktūra pārveidos dabisko 
ainavu, potenciāli mazinās mirušās koksnes apjomu īpaši aizsargājamos meža 
biotopos (mikroliegumos un ārpus tiem), izvācot bīstamos kokus; lielu tūrisma 
infrastruktūras objektu izveide netālu no dabas parka robežām palielina 
rekreācijas slodzi dabas parkā (piemēram, plānotais Karlsona parks Garciemā).  

pozitīva vidēja - teritorijā 

Sporta, tūrisma un atpūtas infrastruktūras veidošana un attīstība (ārpus pilsētas 
vai atpūtas zonām): koncentrē apmeklētāju plūsmu labiekārtotās vietās, ideālā 
gadījumā novirzot to no blakusesošām teritorijām.  

8. 

negatīva liela 

F06 

- teritorijā 

Pludmales teritoriju attīstīšana un uzturēšana tūrismam un atpūtai: atpūtnieku 
klātbūtne rada zemsedzes nomīdīšanu, liedagā un kāpās ligzdojošo putnu mazuļu 
traucēšanu, neapzinātus ligzdu postījumus (t.sk. brīvi palaistu suņu dēļ), 
piesārņošanu ar sadzīves atkritumiem; izskaloto aļģu savākšana samazina 
barošanās iespējas migrējošiem bridējputniem. 

pozitīva vidēja - teritorijā 

Pludmales teritoriju attīstīšana un uzturēšana tūrismam un atpūtai: koncentrē 
atpūtniekus labiekārtotās pludmalēs, samazina negatīvo ietekmi uz dabu, 
veidojot biotopus saudzējošu infrastruktūru (piem., dēļu laipas un preterozijas 
žodziņus). 

9. 

negatīva liela 

F07 

- teritorijā 

Sporta, tūrisma un atpūtas aktivitātes ārpus rekreācijas teritorijām: zemsedzes 
nomīdīšana, ezeru eitrofikācijas veicināšana (peldoties), liedagā un kāpās 
ligzdojošo putnu traucēšana, neapzināti ligzdu postījumi (t.sk. brīvi palaistu suņu 
dēļ), piesārņošana ar sadzīves atkritumiem. 

pozitīva maza - teritorijā 

Sporta, tūrisma un atpūtas aktivitātes ārpus rekreācijas teritorijām: saudzīga 
dabas vērošana kā brīvā laika aktivitāte palīdz iepazīt dabu un tās norises, 
veicinot izpratni par dabas aizsardzību. Pagaidām dabas vērošana Latvijā ir 
salīdzinoši maz attīstīta. 

10. negatīva vidēja/maza F08 - 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Krasta līnijas pārveidošana, lai attīstītu, izmantotu un aizsargātu infrastruktūru 
un teritorijas: esošo būvju uzturēšana (preterozijas būve Daugavgrīvā, kas 
būtiski izmaina krasta procesu līdzsvaru ap 700 m garā krasta iecirknī, apgrūtina 
krasta reljefa virsūdens formu veidošanos un izslēdz normāla erozijas-
akumulācijas cikla norisi, un trīs mazākas preterozijas būves). 



 

11. negatīva maza F12 - 
ārpus 
teritorijas 

Komunālo notekūdeņu novadīšana virszemes un pazemes ūdeņos un ūdens 
attīrīšana. Virszemes ūdeņu ekoloģiskais stāvoklis upju grīvās atkarīgs no 
centralizēto notekūdeņu savākšanas sistēmu darbības konkrētās upes sateces 
baseinā;  Lilastes ezers, no kura iztek Lilastes upe, tiek pieskaitīts riska 
ūdensobjektiem. Tieši pie dabas parka robežas Daugavgrīvā atrodas bioloģiskā 
attīrīšanas stacija “Daugavgrīva”. 

12. negatīva maza F24 - 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Iedzīvotāju un atpūtnieku darbības un būves, kas rada  trokšņa, gaismas, siltuma 
un cita veida piesārņojumu: gaismas piesārņojums negatīvi ietekmē sikspārņu 
barošanos. Šobrīd tās ir nedaudzas šādas vietas – ar prožektoriem apgaismotais 
lliedags/jūra pie Vecāķiem, apgaismojums pie Vakarbuļļu publiskās 
peldvietas/stāvlaukuma. Pasākumi ar skaļu mūziku rada traucējumu 
dzīvniekiem. 

13. negatīva maza G11 - teritorijā 

Nelegāla augu ievākšana: īpaši aizsargājamo augu vai ierobežoti izmantojamo 
īpaši aizsargājamo augu vākšana. Vakarbuļļu iedzīvotāji informē par šādiem 
regulāriem pārkāpumiem. 

14. negatīva maza H01 - teritorijā 

Militārās, paramilitārās vai policijas mācības un operācijas uz sauszemes: 
Daugavgrīvas salā plānots veidot bruņoto spēku treniņu teritoriju. 

15. negatīva maza H06 - teritorijā 

Slēgta vai ierobežota pieeja vietai/dzīvotnei: nožogotas privātās teritorijas 
Lilastes labajā krastā, kas ietver meža biotopus. 

16. negatīva maza I01 - teritorijā 

Problēmas, kas saistītas ar invazīvajām citzemju sugām, uz kuram attiecas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 1143/2014: dabas parkā sastopama puķu 
sprigane Impatiens glandulifera. Suga samazina vietējo sugu dzīves telpu un 
pārveido vides apstākļus, tostarp upju krastos veicina augsnes eroziju un 
palielina virszemes ūdeņu eitrofikācijas risku. 

17. negatīva vidēja I02 - 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Problēmas ar citām invazīvajām citzemju sugām, kas samazina dzīves telpu 
piekrastes biotopiem raksturīgajām, tajā skaitā īpaši aizsargājamām sugām,  
tostarp Tatārijas salātu, Kanādas zeltslotiņu, rievaino rozi u.c. Šo sugu 
izplatīšanos teritorijā veicina to sastopamība aiz dabas parka robežām. 

18. negatīva maza J01 N, P 
ārpus 
teritorijas 

Jauktu avotu piesārņojums virszemes ūdeņos un gruntsūdeņos: pastiprina ezeru 
dabisko eitrofikāciju, kas ļoti negatīvi ietekmē ezeru veģetāciju (t.sk. lobēliju-
ezereņu kompleksu Ummī). 



 

19. negatīva vidēja J04 - teritorijā 

Jauktu avotu radītais augsnes piesārņojums un cietie atkritumi: dabas parkā tiek 
izgāzti gan sadzīves atkritumi, gan būvgruži, īpaši piegružoti ir Mangaļsalas 
pazemes bunkuri; specifisks piesārņojuma veids ir dzeloņdrātis no agrākiem 
militāriem iežogojumiem, kas apdraud apmeklētāju un dzīvnieku drošību. 

20. 

pozitīva liela 

L01 

- 

teritorijā 
un ārpus 
teritorijas 

Dabiski abiotiski procesi: jūras krasta erozija un akumulācija. Nodrošina 
dabiskos biotopu attīstības procesus, kas ir nozīmīgākais apstāklis piekrastes 
biotopu aizsardzībā. 

negatīva maza - teritorijā 
Dabiski abiotiski procesi: jūras krasta erozija un akumulācija. Nereti samazinās 
kāda atsevišķa piekrastes biotopa platības. 

21. negatīva vidēja L02 - teritorijā 
Dabiskā sukcesija, kas izmaina sugu sastāvu: ezeru dabiskā aizaugšana (to 
pastiprina antropogēni izraisītā, skat. F07 un J01). 

 

Ietekmes kods: atbilstoši Izziņu portālā http://cdr.eionet.europa.eu/help/habitats_art17/ norādītajam (xls fails List of pressures and threats (last updated: 07.05.2018) 
sadaļā List of pressures and threats and conservation measures with specific guidance on the use of distinct pressure and measure codes) 

Vairāk informācijas: “Komisijas Īstenošanas lēmums ( 2011. gada 11. jūlijs ) par formu, kādā sniedzama informācija par Natura 2000 teritorijām” (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32011D0484&from=lv ) 

 

 

http://cdr.eionet.europa.eu/help/habitats_art17/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32011D0484&from=lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32011D0484&from=lv

